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… wir laden Sie herzlich ein, unseren Jahresbericht 2022 
zu lesen. Sie werden feststellen, dass sich alles rund um 
Sie – unsere Mitglieder – dreht. Ihnen fühlen wir uns be-
sonders verbunden. Auch in aufreibenden Zeiten können 
Sie sich auf uns verlassen, denn ein turbulentes Jahr 
liegt hinter uns allen: Der russische Angriffskrieg gegen 
die Ukraine im Februar 2022 und seine wirtschaftlichen 
und gesellschaftlichen Folgen überschatten die bis da-
hin dominanten Schlagzeilen zum Coronavirus. Zudem 
haben die bereits durch die COVID-19-Pandemie aus-
gelösten Lieferkettenprobleme und Versorgungseng-
pässe mit dem Krieg eine weitere Brisanz erfahren. Infolge 
der Abhängigkeiten von russischem Öl und Gas sowie der 
Ängste vor drohender Knappheit steigen die Energiepreise 
massiv und treiben die Inflation an. Nicht nur Tanken, Hei-
zen und Stromverbrauch werden deutlich teurer, auch die 
Lebensmittelpreise schnellen in die Höhe und verursachen 
zum Teil Inflationsraten von über 10 %.

Die Europäische Zentralbank hat auf die anhaltend hohe 
Inflation mit mehreren Zinserhöhungen reagiert. Das 
politische und wirtschaftliche Umfeld, Preissteigerungen 
und die Entwicklung an den Geld- und Kapitalmärkten 
haben zu volatilen Aktienmärkten geführt.

Unter diesen herausfordernden Rahmenbedingungen ver-
trauen Sie, liebe Mitglieder und Kunden, der VR Bank Main-
Kinzig-Büdingen und bleiben ihr verbunden. Wir sehen uns 
in der Verantwortung, Ihnen als starker, verlässlicher und 

innovativer Finanzpartner in der Region Main-Kinzig und 
Oberhessen zur Seite zu stehen. Die Gesellschaft sieht sich 
auf globaler Ebene mit weiteren Herausforderungen kon-
frontiert: Alle sind aufgefordert, den Klimawandel aufzu-
halten und den Ressourcenverbrauch einzudämmen. 

Nachhaltigkeit spielt heute eine zentrale Rolle in der 
unternehmerischen Ausrichtung. Die Vorgaben zur Nach-
haltigkeit (ESG) zielen auf Umweltschutz (Environmental), 
soziale Gerechtigkeit (Social) und gute Unternehmensfüh-
rung (Governance) ab, um so langfristig den wirtschaftli-
chen Erfolg zu sichern. Das gilt für unsere Kunden und uns 
als Genossenschaftsbank gleichermaßen. In diesem Sin-
ne haben wir Nachhaltigkeit als wichtige Säule unserer Ge-
schäftspolitik definiert. 

Was bedeutet das für unsere VR Bank Main-Kinzig-
Büdingen?
Trotz all der einwirkenden Faktoren und des anspruchs-
vollen Marktumfeldes zeigt sich der Vorstand der VR Bank 
Main-Kinzig-Büdingen zufrieden mit dem vergangenen 
Geschäftsjahr 2022. Die Bilanzsumme konnte von zuletzt 
3,8 Mrd. € auf rund 4,0 Mrd. € gesteigert werden. Das 
betreute Kundenvolumen, das neben den bilanzwirksamen 
Kundengeldern auch das Wertpapier- und Vermittlungs-
geschäft berücksichtigt, erhöhte sich um 152 Mio. € auf 
7,56 Mrd. €.

Im Kreditgeschäft konnte trotz des eingetrübten Markt-
umfeldes ein Neugeschäft von 514 Mio. € erzielt werden. Die 
Forderungen an Kunden stiegen demzufolge um 119,6 Mio. € 
auf 2,7 Mrd. €. Bereits Mitte Juli entschloss sich die Main-
Kinzig- und Oberhessen-Bank, die Negativzinsen zu strei-
chen. Dies sorgte für ein Einlagenwachstum von 4,2 % im 
Laufe des Jahres 2022. 

In der stark schwankenden Wirtschaftslage zeigte sich das 
operative Ergebnis erstaunlich stabil auf Vorjahresniveau.  

LIEBE MITGLIEDER 
UND KUNDEN …

Wir können den Wind nicht ändern, 
aber die Segel anders setzen. 

Aristoteles



6 | UNSER JAHR 2022 VR BANK MAIN-KINZIG-BÜDINGEN EG | 76 | UNSER JAHR 2022

Und dies trotz der inflationsbedingt deutlich gestiegenen 
Kosten. Darüber hinaus führten Sondereffekte aus der 
Auflösung von Zinssicherungsgeschäften sogar zu einer 
Erhöhung des Betriebsergebnisses vor Bewertung.

Das Bewertungsergebnis stellte sich im vergangenen Jahr 
sehr differenziert dar. Im Kreditgeschäft bestehen trotz der 
deutlichen Konjunkturschwäche im zweiten Halbjahr keine 
ernsthaften Probleme. Sie sind zum gegenwärtigen Zeit-
punkt auch nicht zu erwarten. Das Bewertungsergebnis 
im Wertpapierbereich zeigte sich jedoch stark belastet, da 
die Zinssteigerungen marktbedingt zu temporären Kurs-
wertabschreibungen auf den eigenen Wertpapierbestand 
führten. Das Betriebsergebnis nach Bewertung sank dem-
entsprechend auf 14,8 Mio. €. Da die gezeichneten Anleihen 
aber bis Fälligkeit gehalten werden, werden sich diese Be-
lastungen perspektivisch wieder in Zuschreibungen umkeh-
ren. Zum Jahresende weist die größte Genossenschafts-
bank der Region ein vorläufiges Ergebnis von 5 Mio. € aus. 

Wir gehen fest davon aus, dass die verbuchten Kurswert-
abschreibungen durch entsprechende Wertaufholungen 
zu Zuschreibungen mit positiver Ergebniswirkung in den 
kommenden Jahren führen werden. 

Digitalisierung und persönliche Nähe
Das Kundenverhalten hat sich bereits in den vergangenen 
Jahren stark verändert. Der Trend zu digitalem Banking ist 
weiterhin ungebrochen. Auch wir verzeichnen einen rasan-

ten Anstieg digitaler Nutzer. Dabei geht es insbesondere 
um Informationsbeschaffung und -austausch, Zahlungs-
verkehrsabwicklung, aber auch um Servicedienstleistun-
gen, die zunehmend online bzw. mobil per Handy in An-
spruch genommen werden.  

Im letzten Jahr mussten sich unsere Kunden an eine neue 
App gewöhnen. Die alte Version wurde durch die neue VR 
Banking App abgelöst. Damit erfüllt das Smartphone zu-
nehmend die Funktionen einer Bankfiliale, die rund um die 
Uhr verfügbar ist. Bei der neuen App, die noch weiterent-
wickelt wird, stehen neben zahlreichen Funktionen eine 
deutlich verbesserte Benutzerführung und ein hoher Si-
cherheitsstandard im Vordergrund.

Wir sind davon überzeugt, dass der persönliche Kontakt, 
ob über unsere gut ausgebildeten Mitarbeiter im Kunden-
ServiceCenter (KSC) oder unsere Berater und Betreuer 
in den Filialen, auch zukünftig eine wichtige Rolle spielen 
wird. Insbesondere in beratungsintensiven Geschäftsbe-
reichen wird die persönliche Beratung nicht durch Technik 
und Digitalisierung ersetzt werden können.

Unsere Mitarbeiter
Die VR Bank Main-Kinzig-Büdingen ist stolz auf ihre rund 
500 Mitarbeiter, zu denen 30 Auszubildende und 3 dual 
Studierende zählen. Sie sind die Basis unseres Erfolgs. 
Jede einzelne Person übernimmt eine wichtige und wert-
volle Aufgabe in unserem Dienstleistungsunternehmen – 

egal ob für unsere Kunden sichtbar in der Beratung oder 
in einer internen Abteilung im Hintergrund. Ihnen allen ein 
herzliches Dankeschön. Die nächsten Jahre werden für 
nahezu alle Branchen herausfordernd. Geburtenstarke 
Jahrgänge verabschieden sich nach und nach in den wohl-
verdienten Ruhestand. Erfahrung und Fachwissen müssen 
ersetzt werden und der Kampf um die stark umworbenen 
jüngeren Arbeitskräfte nimmt zu. 

Als attraktiver regionaler Arbeitgeber stellen wir uns diesen 
Herausforderungen. kununu listet die VR Bank Main-Kinzig-
Büdingen als bundesweite Top-Adresse im Bereich der Arbeit-
geberattraktivität. FOCUS-Business hat uns gar als besten 
Arbeitgeber in der Bankenbranche und als einen der besten 
Ausbildungsbetriebe in ganz Deutschland ausgezeichnet. 

Vorstandsmitglied Roland Trageser im Ruhestand
Die VR Bank Main-Kinzig-Büdingen verabschiedete im April 
2022 ihr Vorstandsmitglied Roland Trageser in den Ruhe-
stand. 45 Jahre lang war er für das Kreditinstitut tätig und 
stand 37 Jahre lang an dessen Spitze. Im Laufe der vergan-
genen Jahrzehnte ist er allen Herausforderungen mit viel 
Sachverstand und detailliertem Fachwissen begegnet. Mit-
geprägt hat er mehrere zielführende Fusionen bis zur heu-
tigen Main-Kinzig- und Oberhessen-Bank. Seine ruhige und 
angenehme Art führte die Bank nicht nur zu ihrem jetzigen 
Erfolg, sondern wurde auch in verschiedenen Gremien im 
Verbund der Volksbanken Raiffeisenbanken geschätzt. 

Roland Trageser
Langjähriges Vorstandsmitglied

Wege entstehen dadurch, dass man 
sie geht.

Franz Kafka

Der beste Weg, die Zukunft voraus-
zusagen, ist, sie zu gestalten. 

Abraham Lincoln

Wenn man denkt, dass man am 
Ende einer Sache ist, steht man oft 
am Anfang einer anderen Sache. 

Fred Rogers
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Das überdurchschnittliche Engagement Tragesers würdigte 
der Genossenschaftsverband – Verband der Regionen e. V. – 
mit der höchsten Auszeichnung: der goldenen Ehrennadel 
des Deutschen Genossenschafts- und Raiffeisenverbandes 
(DGRV) e. V. Als Ressortvorstand für das Privatkunden-
geschäft und das Private Banking suchte Roland Trageser 
stets den Austausch mit Kollegen. Im Laufe der Jahre konnte 
er alle Geschäftsbereiche der Bank in seiner Verantwortung 
betreuen. Mit seinem souveränen, diplomatischen, aber 
auch sehr humorvollen Charakter galt er immer als Sym-
pathieträger in allen Abteilungen der Genossenschaftsbank. 

Verbundenheit, Identität und nicht zuletzt Zufriedenheit 
kennzeichneten die langjährige Zugehörigkeit des gebür-
tigen Freigerichters Roland Trageser zur VR Bank Main-
Kinzig-Büdingen. 

Dank an unsere Mitglieder und Kunden
Mit mehr als 130.000 Privat- und Firmenkunden, über-
wiegend aus den Regionen Main-Kinzig und Oberhessen, 
stehen wir in aktiver Geschäftsverbindung. Wir freuen uns 
als ihr regionaler Finanzdienstleister über das entgegen-
gebrachte Vertrauen. 

Nicht selten sind wir mit der dritten bzw. vierten Gene-
ration langjähriger treuer Kunden geschäftlich verbunden. 
Dabei setzen wir auf ein faires und partnerschaftliches 
Miteinander und sehen darin die Basis für eine dauerhafte 
erfolgreiche Zusammenarbeit.

Die Genossenschaftsidee ist aktueller denn je
Aus der Not heraus gründeten Hermann Schulze-Delitzsch 
und Friedrich Wilhelm Raiffeisen Mitte des 19. Jahrhun-
derts erste Kredit- und Darlehenskassen und damit das 
Fundament für zahlreiche Genossenschaftsbanken. Über 
170 Jahre alt ist die älteste Wurzel unserer VR Bank Main-
Kinzig-Büdingen mit ihrem Ursprung in Altenstadt.

Wir freuen uns über 59.468 Mitglieder (Stand 31.12.2022) 
und sind damit die mitgliederstärkste Institution in unse-
rer Region. Mitglieder sind Teilhaber, haben ein Mitbestim-
mungsrecht und partizipieren am wirtschaftlichen Erfolg 
der Bank. 

Die genossenschaftliche Idee mit dem Leitgedanken 
„Was einer nicht schafft, schaffen viele“ ist heute noch 
modern. Unsere VR Bank Main-Kinzig-Büdingen steht für 
eine Haltung, die sich an genossenschaftlichen Werten 
orientiert.

Wir wünschen Ihnen viel Freude beim Blättern in unserem 
Jahresbericht 2022. Lernen Sie Menschen aus der Region 
kennen – allesamt Eigentümer unserer VR Bank Main-
Kinzig-Büdingen.

Ihr Vorstand der VR Bank Main-Kinzig-Büdingen eG
Büdingen, im März 2023

Dabei stehen wir mit einem Groß-
teil unserer Kunden in einer jahr-
zehntelangen Geschäftsbeziehung. 

Mitgliederverpflichtung, Partner-
schaftlichkeit, Transparenz, 
Solidarität und Bodenständigkeit. 
Daran lassen wir uns messen.

Bernd Stöhr
Vorstandssprecher

Petra Kalbhenn
Vorstand

Lars Schurich
Vorstand

Bruno Vey
Vorstand

Lars Schurich
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UNSERE MITGLIEDER 

GEMEINSAM 
ZUKUNFT GESTALTEN

Von Anfang an ist die VR Bank Main-Kinzig-Büdingen persönlicher 
Begleiter, wenn es um Finanzen geht. Danke für euer Vertrauen.

Genossenschaftsbank. „Hier kennt man uns persönlich, 
wenn wir unsere Geschäftsstelle betreten.“ Ihr Mann Oliver 
freut sich, dass seine Bank den Erfolg mit vielen teilt. Für 
ihn war es klar – quasi Familientradition –, dass auch der 
Nachwuchs Mitgliedsanteile bei der VR Bank Main-Kinzig-
Büdingen erhält: „Die zwei sind von Anfang an dabei!“ Da-
mit wirkt die junge Familie dem demografischen Wandel 
entgegen. Auch Janines Schwester Angelina, ihr Schwager 
Nico und deren zweijähriger Sohn verjüngen die Genos-
senschaftsfamilie. 

Engagierter Nachwuchs in Sachen Mitgliedervertretung 
ist willkommen, denn die Welt steckt voller Möglichkeiten. 
Gemeinsam können wir sie formen. „Unsere Enkel begeis-
tern uns jeden Tag aufs Neue. Sie verändern den Blick auf 
die Zukunft“, sind Heike und Jürgen stolz auf ihre Familie. 

Alle Mitglieder profitieren als Anteilseigner von zahlrei-
chen Vorteilen. 

In jeder Lebensphase und in jedem Alter gibt es bei der VR 
Bank Main-Kinzig-Büdingen spürbaren Nutzen und Informa-
tionsmöglichkeiten, Lösungen und exklusive Veranstaltun-
gen zu interessanten Themen. Den Mitgliedern bietet sich 
ein vielfältiges, aktives, regionales und soziales Netzwerk. 

Zwischen den Generationen werden Brücken gebaut – 
Jung und Alt ergänzen sich. Geben und Nehmen bildet 
dabei die Grundlage des Austauschs zwischen den ver-
schiedenen Altersstufen. Untereinander komplettiert 
man sich mit seinen individuellen Fähigkeiten und seinem 
Wissen. Die Kinder profitieren von der persönlichen Le-
benserfahrung und von den Kenntnissen ihrer Eltern und 
Großeltern. Jeder trägt einen Schatz in sich, der darauf 
wartet, weitergegeben zu werden. Miteinander zu reden 
und gemeinsam etwas auf die Beine zu stellen, bringt 
Groß und Klein voran. 

Großeltern halten ihren berufstätigen Kindern häufig den 
Rücken frei und entdecken gemeinsam mit ihren Enkeln 
die Welt. Oma und Opa leisten so unbezahlte und unbe-
zahlbare Arbeit. Vergütet wird sie trotzdem – mit Wert-
schätzung und Zuneigung. Dabei werden Vergangenheit 
und Zukunft miteinander verknüpft und Werte weiterge-
geben. Drei Generationen teilen Erfahrungen, Weisheiten 
und vor allem ganz viel Freude.

Ganz ähnlich wie „Familie“ funktioniert auch „Genossen-
schaft“. Gemeinsam Ziele besser und schneller zu errei-
chen als im Alleingang, diesen Leitgedanken haben beide. 
Dabei wird auch die Idee der Gründerväter Friedrich Wil-
helm Raiffeisen und Hermann Schulze-Delitzsch weiter-
gegeben. Dennoch geht die VR Bank Main-Kinzig-Büdingen 
kontinuierlich neue Wege, um bereits heute die Zukunft zu 
gestalten. 

Für unsere Familien sind wir gerne da. Wir stellen ihre 
Ziele und Pläne in den Vordergrund. Wir nehmen teil an 
ihrem Leben und ihrem Umfeld. Dafür investieren wir in 
viele Projekte, wie zum Beispiel die Unterstützung von 
Kindertagesstätten und Schulen in der Region sowie die 
Förderung der ländlichen Gegend und von Nachhaltig-
keitsprogrammen. Darüber hinaus ist die VR Bank Main-
Kinzig-Büdingen ein attraktiver Arbeitgeber und Ausbil-
dungsbetrieb im Raum Main-Kinzig und Oberhessen. 

„Unsere Bank ist daheim, wo auch wir zu Hause sind“, 
sieht Janine, Mutter von zwei Jungs, die Vorteile ihrer 

Lass uns die Welt gemeinsam 
entdecken, denn sie steckt voller 
Möglichkeiten.

Tradition ist für uns vor allem das 
Weitergeben der Werte an Genera-
tionen.

Gemeinsam machen wir uns auf 
den Weg, denn die Zukunft liegt in 
unseren Händen. 

Wenn zwei Menschen sich begegnen, entstehen ganz neue Bande. Dabei erweitert 
sich der Kreis der bisherigen Familie um neue Mitglieder. Zuerst ist es nur der neue 
Lebenspartner, der selbst Eltern und auch Großeltern hat. Später kommt vielleicht 
noch Nachwuchs dazu. So entsteht eine ganz neue Mixtur, die aber gleichfalls Tradi-
tionen aus beiden Richtungen mit sich bringt. 
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Den Jahrgängen rund um die Jahrtausendwende sind 
aber auch Werte wie Gesundheit, Individualität, Familie 
und enge Freundschaften wichtig. Geprägt werden sie 
darüber hinaus vom Wunsch nach Sicherheit und Nach-
haltigkeit, von ihrer Heimatverbundenheit und dem 
Streben nach Gerechtigkeit und Diversität. Ganz konkret 
bedeutet das: Entscheidungen trifft Leahs Generation 
erst, nachdem sie die Fragestellung aus verschiedenen 
Blickwinkeln betrachtet hat. Dabei treten auch gängige 
Rollenklischees mehr und mehr in den Hintergrund. 

Das breite Spektrum unserer aktuellen Gesellschaft 
nimmt sie wahr und weiß sie zu schätzen. Je mehr Sicht-
weisen berücksichtigt werden, umso mehr Teile der Rea-
lität fließen in ihre Überlegungen ein.

Leah, du stehst sinnbildlich für deine Generation. Du bist 
unsere Zukunft – auch die der VR Bank Main-Kinzig-Bü-
dingen. Für dich erfinden wir uns als Bank immer wieder 
neu. Digitalisierung und soziale Netzwerke bestimmen  

mittlerweile unseren Alltag. Eine Welt, die sich verändert – 
schneller und schneller. Und wir mittendrin! Nicht alle 
deiner Generation wissen, was sich hinter dem Begriff 
„Genossenschaft“ versteckt. Euch sind jedoch soziale 
Verantwortung und Fairness, Nachhaltigkeit und Regio-
nalität wichtig. All das sind Werte, die das Handeln einer 
Genossenschaft ausmachen. Uns sind traditionelle Prin-
zipien, Heimat, Familie und Freunde genauso wichtig wie 
dir. In unseren Geschäftsstellen in deiner Nähe findest du 
Menschen von hier, die dir zuhören und dich verstehen – 
ohne Krawatte und ganz direkt. Denn jetzt werden die 
Weichen für deine Zukunft gestellt: Schulabschluss, Aus-
bildung, Studium, Auslandsjahr, erste eigene Wohnung, 
Familie gründen …

Die VR Bank Main-Kinzig-Büdingen begleitet dich auf 
deinem Weg und ist für dich da. 

Wir wollen eine neue Generation für die Idee der Genos-
senschaft begeistern. Danke, Leah, dass du uns auf neuen 
Wegen begleitest. Übernimm auch du zukünftig Verant-
wortung als Mitglied oder sogar Vertreter und sag uns, 
wo‘s langgeht. 

Die VR Bank Main-Kinzig-Büdingen unterstützt die Grün-
dung von Genossenschaften in unserer Region. Ob Schü-
ler-, Wohnungs- oder Energiegenossenschaft, im Einzel-
handel, in der Landwirtschaft oder im sozialen Bereich – 
eine Gesellschaftsform mit Zukunft!

WERTE LEBEN

Leah gehört zu den Digital Natives (2.0), der ersten Altersgruppe, die von Geburt an 
mit Technologien wie Internet, Smartphones und anderen mobilen Endgeräten groß 
geworden ist. Die Generation Z – zwischen 1995 und 2010 zur Welt gekommen – 
ist rund um die Uhr online und schöpft die Möglichkeiten des World Wide Webs voll 
aus. Bei ihr geht das digitale nahtlos ins reale Leben über.

Generationen sind immer ein 
Produkt der Umstände ihrer Zeit.

clevis.de

UNSERE MITGLIEDER 
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UNSERE MITGLIEDER 

WENN’S UNTER DIE 
HAUT GEHT

Meine Tattoos habe ich schon sehr lange. Jedes davon 
hat eine Bedeutung für mich. Noch viel länger bin ich 
Kunde der VR Bank Main-Kinzig-Büdingen. Schon als Kind 
besaß ich ein Sparbuch bei der Volksbank Nidda. Mein Va-
ter hatte seine Konten bereits dort. Bestimmt war das 
bei meinem Opa auch schon der Fall. Ich denke, das ist 
hier bei uns einfach so. 

Aber mit dieser Entscheidung, die ich ja zuerst nicht be-
wusst getroffen habe, bin ich schon immer gut gefahren. 
Irgendwie wird man ja auch mit seiner Hausbank groß. 
Das erste Konto, um damit den Umgang mit Geld zu ler-
nen. Das erste Gehalt und dann endlich volljährig sein!

Ich kann mich noch gut daran erinnern – mit 17 hab ich 
meine Lehre begonnen, und mit 18 war ich total verses-
sen auf eine Harley-Davidson. Obwohl ich noch in der Aus-
bildung war, haben die mir bei der Volksbank 5.000 DM 
Kredit gegeben. Ich hab mein japanisches Motorrad ver-
kauft und konnte mir so den Traum von meiner ersten 
Harley erfüllen. 

Für mich zählt das Vertrauen, das man mir schon so 
früh entgegengebracht hat. Das war ein tolles Gefühl, 
das ich positiv mit meiner Bank verbinde. Nach unserer 
Hochzeit war es selbstverständlich, dass meine Frau Caro 
zur VR Bank wechselt und wir hier ein gemeinsames Konto 
haben. So wurde aus „meine und deine“ „unsere“ Bank. Der 
Nachwuchs ist ebenfalls dabei!

Mitglied bin ich geworden, weil ich beispielsweise die 
Vorteile der R+V Versicherung nutzen kann. So profitiere 
ich nicht nur von der jährlichen Dividendenausschüttung 
der VR Bank, sondern auch von den Beitragsvorteilen 
und besonderen Leistungen meiner Versicherung. Ich 
finde es super, dass ich in meiner Nähe jederzeit einen 
Ansprechpartner habe. Es ist eine Offenheit da, sodass 
man auch mal sagen kann, wenn einem was nicht passt. 

Das finde ich toll und ist für mich besonders. Ich fühle 
mich einfach gut aufgehoben, weil Menschen hier sind, 
die sich für mich interessieren und sich um mich und 
meine Belange kümmern. 

Wir als VR Bank Main-Kinzig-Büdingen wissen, wo unser 
Platz ist: Bei unseren Kunden und Miteigentümern, denen 
wir gehören. Und in den Regionen Main-Kinzig und Ober-
hessen, zu denen wir gehören. 

Vertrauen, Hilfsbereitschaft, langfristige Partnerschaf-
ten und die Nähe vor Ort sind uns wichtig. Man kennt sich, 
man schätzt sich, und das meist schon seit vielen Jahren. 
Wir stellen den Menschen in den Mittelpunkt unserer 
Beratung. Die Anliegen unserer Kunden sind bei uns gut 
aufgehoben, denn wir sind gerne Kümmerer. Ein verläss-
licher Partner für die Wünsche und Ziele unserer Mitglie-
der und Kunden in unserer Region. 

Danke, Markus Kunz, für die Aussage, denn sie motiviert uns, 
die Zahl unserer zufriedenen Kunden weiter zu steigern. 

Was mir am Herzen lag, konnte ich 
immer in die Tat umsetzen. 

So gehe ich mit einem guten Gefühl 
aus der Bank, denn Ehrlichkeit ist 
für mich das Wichtigste!
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UNSERE MITGLIEDER 

GEMEINSAM 
WACHSEN

Die VR Bank Main-Kinzig-Büdingen gibt der Wirtschaft in den 
Regionen Main-Kinzig und Oberhessen Sicherheit und Rückhalt.

dabei unter anderem auf erneuerbaren Energien und 
Regionalität. Das spiegelt sich nicht nur im Ladenge-
schäft wider – die gleichen Ziele hat auch ihre VR Bank 
Main-Kinzig-Büdingen, die sie und das Gartencenter Christ 
auf dem Weg in die Zukunft fördert. 

Dabei stehen Heike Wenzels Pläne, die sie als Unterneh-
merin verfolgt, und selbstverständlich auch ihre privaten 
Wünsche im Mittelpunkt. So lassen sich neue Konzepte 
realisieren, aufgeschobene Vorhaben angehen und gute 
Ideen in der Region umsetzen. Danke für frische Impulse.

Hier findet man ein buntes Blumenmeer, das passend 
zu jeder Jahreszeit die heimischen Gärten und Balkone 
verschönert, eine beeindruckende Baumschule, Zimmer-
pflanzen und Blumensträuße in modernem Design. 

Die Ursprünge des Gartencenters reichen bis ins 19. Jahr-
hundert zurück, als die Urgroßeltern die damalige „Kunst- 
und Handelsgärtnerei“ gründeten. „Auch meine Großeltern 
waren bereits Kunden der Geschäftsstelle hier vor Ort. 
Damals wurde noch vieles mit einem einfachen Hand-
schlag besiegelt“, schmunzelt Heike Wenzel. „Aber trotz-
dem ging immer alles seinen geregelten Gang!“ 

Auch seit Heike Wenzel die Geschicke des Unternehmens 
lenkt, ist die Beziehung zu ihrer Hausbank von Vertrauen 
geprägt. Sie weiß, dass die Berater der Main-Kinzig- und 
Oberhessen-Bank, die das Gartencenter bereits seit vie-
len Jahren begleiten, ihre Familie und sie ganz genau ken-
nen. Gemeinsam bilden sie ein perfektes Team. 

Auch schwierige Zeiten, die es in der langen Firmenge-
schichte durchaus einmal gab, habe sie mithilfe ihrer Bank 
gemeistert, erinnert sich Heike Wenzel.

Investitionen, die das Gartencenter fit für die Zukunft 
machen, werden seit Generationen mit der Genossen-
schaftsbank vor Ort umgesetzt. „Das war schon immer 
so!“, weiß Heike Wenzel und fügt hinzu: „Letztendlich 
geht es aber auch einfach um Zahlen – auf beiden Sei-
ten.“ 

Und die kennen die Firmenkundenbetreuer der VR Bank 
Main-Kinzig-Büdingen ganz genau. Mit Sachverstand, 
Weitsicht und eingehender Kenntnis der regionalen Ge-
gebenheiten bieten sie flexible Lösungen für jedes Unter-
nehmen. Gemeinsam mit ihren Kunden planen und be-
gleiten sie die Betriebe auf dem Weg nach oben. „Ich bin 
froh, dass ich bei der VR Bank meine festen Ansprech-
partner habe“, betont Heike Wenzel. 

Heike Wenzel wird von ihrem kompetenten und enga-
gierten Team unterstützt. Gemeinsam wollen sie in den 
nächsten Jahren viele Ideen verwirklichen. Der Fokus liegt 

Zusammen kann man so in jeder 
Situation die richtige Entscheidung 
treffen. 

Die persönliche Beziehung erleich-
tert die Zusammenarbeit ungemein.

„Klar sind wir Mitglied, denn wir waren schon immer bei der VR Bank“, erzählt Heike 
Wenzel, die seit einigen Jahren das Gartencenter Christ in Stockheim leitet. Dieses 
gehört seit langer Zeit zu den führenden Unternehmen in der Region. 

Gemeinsam Wege finden.
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96.317,00 € Summe der Kundenspenden 
im Rahmen der Crowdfunding-Projekte

26.591,00 € Lebensrettung, 
Feuer- und Katastrophenschutz

18 Anzahl der Kinderbusse, die im Rahmen der Aktion 
VRmobil in Kindergärten genutzt werden

98.117,74 € 
Musik, Kunst und Kultur

167.714,93 € Sport

19 Anzahl der 2022
abgeschlossenen Crowdfunding-Projekte

85.268,00 € 
Bildung und Erziehung, 
Jugend- und Altenhilfe

53.701,61 € 
Natur- und Tierschutz

2.692 Vereinskonten 
mit kostenloser Kontoführung

808 Zahl der Vereine und gemeinnützigen Institutionen 
des Förderprogramms „Gemeinsam mehr erreichen“ 

47.253,37 € 
Gesundheits- und Wohlfahrtswesen

25 Anzahl der Fahrzeuge, die im Rahmen der 
Aktion VRmobil in der Region unterwegs sind

SPENDENSUMME 2022

478.646,65 € wurden auf 864 Spendenempfänger verteilt. 

MIT VEREINTEN 
KRÄFTEN

Weil man gemeinsam vieles schafft, schließen sich Men-
schen in Vereinen zusammen. Miteinander verfolgen sie 
ein bestimmtes Ziel, das auf sozialer, sportlicher oder kul-
tureller Ebene angesiedelt sein kann. Mitglieder treffen in 
regelmäßigen Versammlungen wichtige Entscheidungen, 
wählen Organe und kontrollieren deren Aufgabenerfüllung. 

Hört sich an wie das Prinzip Genossenschaft? Tatsächlich 
gibt es zahlreiche Parallelen! Bei beiden steht die Gemein-
schaft im Vordergrund. Viele Vereine und Organisationen 
der Region haben Mitgliedsanteile der VR Bank Main-Kin-
zig-Büdingen gezeichnet und profitieren von dieser starken 
Einheit.

Als Genossenschaftsbank vor Ort übernimmt die Main-
Kinzig- und Oberhessen-Bank ein hohes Maß an Verant-
wortung für die Region. Diese „Gelebte Partnerschaft“ 
zeigt sich in der Kultur-, Sport- und Sozialförderung un-
ter dem Motto „Gemeinsam mehr erreichen“. Mit diesem 
Programm werden die heimischen Institutionen nach ein-

heitlichen Richtlinien gefördert. Der Gedanke „Was einer 
alleine nicht schafft, das schaffen viele“ liegt der Crowd-
funding-Plattform zugrunde. Hier werden Spenden ge-
sammelt, sodass kostenintensive Vorhaben durch finan-
zielle Unterstützung vieler Einzelpersonen umgesetzt 
werden können. Die VR Bank Main-Kinzig-Büdingen bringt 
mit dem VRmobilXXL gemeinnützige Institutionen auf die 
Straße, denen dafür bisher die finanziellen Mittel fehlten. 
Die Transporter erleichtern die Arbeit der Vereine unge-
mein. Mit den „Sternen des Sports“ ehren die Volksbanken 
Raiffeisenbanken gemeinsam mit dem Deutschen Olympi-
schen Sportbund (DOSB) Sportvereine für ihr gesellschaft-
liches Engagement auf Orts-, Landes- und Bundesebene. 

Rund ums Jahr engagiert sich die VR Bank Main-Kinzig-
Büdingen für die Organisationen der Heimat. Mit zahlrei-
chen Aktionen unterstützt sie auch das Ehrenamt, ohne 
das Vereinsarbeit nicht möglich wäre. Dieses soziale En-
gagement ist Teil unseres nachhaltigen Handelns, das wir 
auf den beiden folgenden Seiten vorstellen.
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GEMEINSAM NACHHALTIG 
HANDELN 

1.  Verstärkte Nutzung von umwelt-
freundlichen Dienstfahrzeugen 

  Unser Fuhrpark ist zurzeit mit zehn 
Hybrid- und einem Elektrofahrzeug 
ausgestattet.

2.  Ladestellen für 
Elektromobilität 

  Wir halten Ladestellen für E-Fahrzeuge 
vor und fördern die E-Mobilität unserer 
Kunden durch Lademöglichkeiten.

3.  Digitaler Zahlungsverkehr
  Die digitalen Bezahlsysteme der 

VR Bank Main-Kinzig-Büdingen 
sind einfach und ressourcenschonend.

4.   Schonung von vorhandenen Ressourcen
  Wir sichern eine nachhaltige Waldnutzung 

durch Einkauf von Papier mit FSC-Siegel 
(Forest Stewardship Council). Zeitungen 
und Zeitschriften beziehen wir digital. 

5.  Reduzierung des Papierverbrauchs
  Durch vermehrte elektronische Trans-

aktionen, digitale Archivierung und den 
Einsatz von Pen-Pads zur Erstellung di-
gitaler Belege können erhebliche Mengen 
an Papier eingespart werden.

6. Digitale Beratung und Onlinebanking
  Geld digital anzulegen und zu ver-

walten ist effizient und nachhaltig. 

Ein gutes Beispiel: das elektronische 
Postfach. 

7.   Vermeidung von Dienst- und 
Kurierfahrten

  Mit der Umsetzung digitaler Prozesse, 
der Wahrnehmung von Telefon- und 
Videokonferenzen sowie der Schaffung 
von Heimarbeitsplätzen werden CO2-
Emissionen verringert.

8.   Nutzung von alternativen 
Energiequellen

  Seit vielen Jahren erzeugen wir Strom 
mithilfe von Photovoltaikanlagen auf 
den Dächern unserer Gebäude.

9.  Sensibilisierung unserer Mitarbeiter
 Wir sensibilisieren unsere Mitarbeiter
für ein umweltbewusstes Verhalten am 
Arbeitsplatz und beziehen sie aktiv in 
entsprechende Maßnahmen und deren 
Umsetzung mit ein.

10.  Nachhaltiges Gebäudemanagement
  Das nachhaltige Sanieren von Ge-
bäuden und eine effiziente Heiz- und 
Raumlufttechnik tragen zur kontinu-
ierlichen Energieeinsparung bei.

11.  Beleuchtung
  Unsere Leuchtmittel wurden konse-
quent durch LED-Beleuchtung ersetzt. 

Mit Bewegungsmeldern, Dimmern und 
Dämmerungsschaltern reduzieren wir 
den Energieverbrauch. Natürliches 
Tageslicht ersetzt einen Teil der Be-
leuchtung. 

12. IT-Entsorgung
  Elektroschrott belastet die Umwelt. 
Ausgemusterte IT-Hardware wird 
umweltfreundlich entsorgt.

13. Cash Recycler
  Ein Teil unserer Geldautomaten zahlt 
sowohl ein als auch aus. Das verein-
facht den Bargeldkreislauf und spart 
CO2 ein.

14. Förderkredite
  Spezielle Kredite für unsere Kunden 
unterstützen die energetische Sanierung.

15.  Blockheizkraftwerk
  Unsere Geschäftsstelle in Wächtersbach 
bezieht umweltfreundliche Bioenergie.

16. Regionale Handwerker 
  Für Neubauten, Sanierungen und Reparatu-
ren beauftragen wir regionale Handwerks-
betriebe. Das spart Zeit und Energie.

17.  Digitale Akten
  Eingescannte und elektronisch archivierte 
Akten sparen Papier-, Druck- und Trans-
portkosten sowie Platz.

18.  Austausch von Druckern
  Netzwerkdrucker statt Einzelplatzdrucker – 
das spart Energie und Wartungsaufwand.

19.  Bike-Leasing
  Unsere Mitarbeiter sind gesund und um-
weltfreundlich mobil – auch auf dem Weg 
zum Arbeitsplatz.

20.  Wir fördern Nachhaltigkeit 
  Unterstützung für nachhaltigen Umwelt-
schutz in der Region. 

21.   Klimainitiative „Morgen kann kommen“
  Gemeinsam mit den Volksbanken Raiffei-
senbanken pflanzen wir 500.000 Bäume, 
davon 3.000 in unserer Region. 

22.   Leitbild und Unternehmensstrategie
  Nachhaltigkeit ist uns so wichtig, dass wir sie 
in unserer Strategie verankert und ein Nach-
haltigkeitsmanagement aufgebaut haben. 
Wir orientieren uns am Nachhaltigkeitsleit-
bild der Genossenschaftlichen FinanzGruppe.

23.  Nachhaltige Geldanlage 
  Verantwortungsvoll anlegen und in die 
Zukunft investieren. 

24.  Grüner Strom
  Neuabschluss eines CO2-neutralen Strom-
vertrages für die Gesamtbank. 

25.   Neue Raumkonzepte
  Zukunftsorientierte Anforderungen an 
Arbeitsplätze ermöglichen die Einsparung 
von Büroflächen.

15.
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9.

18.

20.

22.

21.

23.

11. 25.

24.
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Meine Bank gehört mir – dieser Leitsatz trifft nicht nur 
auf unsere Mitglieder zu, sondern auch auf die Mitarbeiter 
der Main-Kinzig- und Oberhessen-Bank. Wir alle sind Mit-
glieder der Genossenschaftsfamilie. Niemand prägt das 
Gesicht der Bank mehr als unsere Kollegen.

Durch sie wird in einem Rhythmus von vier Jahren ein neu-
er Betriebsrat gewählt. So haben sich im Jahr 2023 zu den 
bekannten Gesichtern in unserem Kreis auch ein paar neue 
gesellt. Gemeinsam arbeiten wir daran, die Interessen der 
Mitarbeiter zu vertreten. Wir sind das Bindeglied zwischen 
Beschäftigten, Führungskräften und dem Vorstand der 
Bank. Unterstützt werden wir von der Jugend- und Auszu-
bildendenvertretung, die sich insbesondere um die Anliegen 
unserer jüngeren Kollegen kümmert. Die Schwerbehinder-
tenvertretung im Gremium fördert die Belange unserer 
schutzbedürftigen Kräfte. Beide Ausschüsse standen im 
vergangenen Jahr turnusmäßig zur Wiederwahl. 

Um sich Anregungen zu holen oder sich untereinander 
auszutauschen, ist unser Betriebsrat bundesweit mit an-
deren Genossenschaftsbanken vernetzt. Dies bedeutet 
für uns, Mitglied einer starken Gemeinschaft zu sein, von 
der wir viel für unsere Arbeit im eigenen Hause profitieren. 

Mit Beginn der Pandemie wurde auch in unserem Hause 
verstärkt mobil gearbeitet. Dabei stand die Aufrechterhal-
tung des Geschäftsbetriebs bei gleichzeitiger Reduzierung 
der gesundheitlichen Risiken zunächst im Vordergrund. 

Edwin Richter 
Vorsitzender des Betriebsrates

Wir konnten feststellen, dass das „Arbeiten auf Distanz“ 
bestens funktioniert. Gemeinsam haben Betriebsrat und 
Vorstand daher eine Betriebsvereinbarung umgesetzt, die 
den „Krisenmodus“ in einen stabilen und sicheren Regel-
betrieb überführte. Flexibel und familienfreundlich von zu 
Hause aus arbeiten zu können, zählt mittlerweile zu den 
Kriterien, die einen Arbeitgeber attraktiv machen. Damit 
fördern wir die Selbstverantwortung der Beschäftigten 
bei der Gestaltung und Durchführung ihrer Arbeit. Neben-
bei erreichen wir durch technische und organisatorische 
Anpassungen eine Steigerung der Produktivität und Kos-
teneinsparungen.

In enger Abstimmung mit unseren Personalverantwortli-
chen konnten wir unsere Belegschaft nachhaltig und klima-
schonend „mobil machen“. Seit Frühjahr 2022 haben die 
Kollegen der VR Bank Main-Kinzig-Büdingen die Möglich-
keit, per Fahrradleasing ihr Wunschrad zu fahren. Ob auf 
dem Weg zur Arbeit, im Alltag, im Urlaub oder beim Sport – 
VR Bank-Mitarbeiter sind jetzt verstärkt radelnd unterwegs!

Blicken wir auf den Sommer 2022 zurück, so wird er uns 
allen als einer mit Wärmerekorden in Erinnerung blei-
ben. Was lag da näher, als sich mit kleinen Erfrischun-
gen bei den Kollegen für ihren Einsatz zu bedanken? Für 
einen kühlen Kopf sorgte das von der Geschäftsführung 
spendierte Eis. Mineralwasser aus heimatnahen Quellen 
verschaffte nachhaltig den nötigen Flüssigkeitsausgleich. 
Dafür sprechen wir dem Vorstand ein herzliches Danke-
schön aus.

Schon gemerkt? 2022 war auch der Start für mehr Indi-
vidualität in Sachen Kleidungsstil. Seit Jahrzehnten stehen 
Banken für einen Dresscode mit Anzug, Krawatte und 
Kostüm. Zeit, die alten Regeln über Bord zu werfen und 
etwas Neues zu wagen. Denn: Kunden erwarten heute 
vielmehr einen Partner auf Augenhöhe. Und Nähe ist uns 
wichtig! Jetzt kann jeder sehen, dass bei der VR Bank 

Main-Kinzig-Büdingen Menschen wie du und ich arbeiten – 
so unterschiedlich wie unsere Mitglieder und Kunden. Jeder 
entscheidet für sich, welches sein persönlicher Stil ist. Das 
macht die Main-Kinzig- und Oberhessen-Bank zu einem 
attraktiven Arbeitgeber – insbesondere auch für junge Leute. 

Eine hohe Mitarbeiterzufriedenheit sorgt dafür, dass je-
der zum Erfolg der VR Bank Main-Kinzig-Büdingen bei-
trägt. Auch wir als Betriebsratsmitglieder identifizieren 
uns mit unserer Genossenschaftsbank. Dies zeigt sich 
unter anderem durch die gezeichneten Mitgliedsanteile 
jedes Einzelnen von uns – und die unserer Angehörigen. 
So sind wir nicht nur Mitarbeiter, sondern auch Miteigen-
tümer unserer VR Bank Main-Kinzig-Büdingen. 

Wir sagen Danke schön für das uns von der Belegschaft 
entgegengebrachte Vertrauen im Geschäftsjahr 2022 so-
wie für die respektvolle Zusammenarbeit mit den Füh-
rungskräften und dem Vorstand der VR Bank Main-Kinzig-
Büdingen. Respekt und Vertrauen sind die wichtigsten 
Bestandteile der Arbeit eines Betriebsrates. 

Für den Betriebsrat

BERICHT DES
BETRIEBSRATES

Ein Team ist mehr als die Summe 
seiner Mitglieder.

Elmar Teutsch

Das Geheimnis der Kommunikation 
liegt im Respekt, den wir unseren 
Mitmenschen entgegenbringen. 
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BERICHT DES VORSTANDS

Die VR Bank Main-Kinzig-Büdingen eG konnte trotz ne-
gativer externer Einflüsse wie Inflation, Energiekrise und 
Ukraine-Krieg ihre kontinuierlich positive Entwicklung 
fortführen. Die Aktivseite ist durch eine starke, aber zum
Jahresende nachlassende Kreditnachfrage gekennzeich-
net. Die Abschaffung der Negativzinsen im Juli 2022 führte 
auf der Passivseite zu einem deutlichen Einlagenwachstum.

Die Bilanzsumme erhöhte sich gegenüber dem Vorjahr 
um 5,1 % auf rund 4,0 Mrd. €. Die Entwicklung im Kun-
dengeschäft war sehr erfreulich. Sowohl die bilanzwirk-
samen Kundenkredite (+119,6 Mio. €) als auch die Einlagen 
unserer Kunden (+117 Mio. €) konnten deutlich gesteigert 
werden. Das gesamte Kredit- und Anlagevolumen unserer 
Kunden innerhalb der eigenen Bilanz sowie in Produkten 
der Genossenschaftlichen FinanzGruppe stieg gegenüber 
dem Vorjahr um 152 Mio. € auf rund 7,6 Mrd. €.  

Kundenkredite 
Die trotz des anspruchsvollen Marktumfeldes stabile Kon-
junktur sowie das Ende der Niedrigzinsphase förderten 
die Konsum- und Investitionsneigung unserer Kunden und 
ermöglichten damit ein Wachstum der bilanzwirksamen 
Kundenkredite um 4,2 %. Um dieses darzustellen, wurde 
ein Neugeschäftsvolumen von über 514 Mio. € bearbeitet.

Kundengelder
In einem sehr herausfordernden Kapitalmarktumfeld 
gelang es, unsere Mitglieder und Kunden von unserem 
hochwertigen Leistungsspektrum zu überzeugen. Dabei 
ist die Genossenschaftliche Beratung nach wie vor das 
Kernelement unseres auf Qualität ausgerichteten Betreu-
ungskonzeptes. In zahlreichen strukturierten Beratungs-
gesprächen konnten wir – unter Berücksichtigung der 
Kurswertentwicklung – insgesamt 46 Mio. € neue Anlage-
gelder gewinnen. Die Kundeneinlagen innerhalb der Bilanz 
erhöhten sich auf 2,9 Mrd. €. Diese Entwicklung wurde wie 
in den Vorjahren maßgeblich durch das hohe Wachstum 
der täglich fälligen Einlagen in Höhe von 97 Mio. € geprägt. 

Eigenkapital
Die Vermögenslage unserer Bank ist geordnet. Die gute 
Eigenkapitalausstattung wurde im vergangenen Jahr 
weiter gestärkt. Das Kernkapital konnte zum 31.12.2022 
auf rund 393 Mio. € erhöht werden. Die Kernkapitalquote 
lag damit bei 17,1 %; sie ist von einem überdurchschnitt-
lichen Anteil an verdientem wirtschaftlichen Eigenkapital 
geprägt. Damit verfügen wir über eine vergleichswei-
se überdurchschnittliche, sehr gute Basis im Hinblick 
auf die Eigenkapitalvorschriften für Kreditinstitute im 
Rahmen der CRR (Capital Requirements Regulation). Die 

Kundenkredite mit Vermittlungsgeschäft (in Mio. €)

Kurz- und langfristige Darlehen 2.621

Darlehen BSK Schwäbisch Hall 110

Vermittelte Hypothekendarlehen 76

Kontokorrentforderungen 54

Wechsel- und Avalkredite 39

Ratenkredite e@syCredit 39

Kredite VR Smart Finanz 13

Darlehen R+V Versicherung 3

Summe 2.955

Kundengelder mit Vermittlungsgeschäft (in Mio. €)

Täglich fällige Einlagen 2.416

Fondsvolumen Union Investment 760

Spareinlagen 392

Rückkaufswerte R+V Versicherung 322

Depotvolumen 233

Einlagen BSK Schwäbisch Hall 231

Befristete Einlagen 127

Vermögensverwaltung/Sonstiges 119

Summe 4.600

GESCHÄFTS-
ENTWICKLUNG



26 | UNSER JAHR 2022  VR BANK MAIN-KINZIG-BÜDINGEN EG | 27

BERICHT DES VORSTANDS

GESCHÄFTS- 
ENTWICKLUNG

Vorschlag für die  
Ergebnisverwendung (in €) 2022 2021 

Dividendensatz 3,0 % 3,0 %

Dividendenausschüttung 1.343.236,12  1.154.862,00  

Zuweisung gesetzl. Rücklage 1.100.000,00 1.300.000,00  

Zuweisung anderer  
Ergebnisrücklagen

2.550.000,00 3.800.000,00 

Vortrag auf neue  
Rechnung

46.858,72 16.104,71 

Bilanzgewinn 5.040.094,84 6.270.966,71 

Erfolgskomponenten (in Tsd. €) 2022 2021 

Zinsüberschuss inkl. WP/Bet. 74.135 58.879 

Provisionsüberschuss 24.269 23.360

Verwaltungsaufwendungen 49.690 50.001 

Betriebsergebnis vor Bewertung 46.687 30.493

Jahresüberschuss 5.024 6.206

Mitgliederbewegung 2022 2021 

Anfang 59.294 58.836

Zugang 1.798 1.952

Abgang 1.624 1.494

Ende 59.468 59.294

Anzahl Mitarbeiter (Köpfe) 
zum Bilanzstichtag 2022 2021 

Vorstand und Prokuristen 20 24 

Vollzeitbeschäftigte 228 237  

Teilzeitbeschäftigte 201 199 

Auszubildende 33   27  

Summe 482    487   

Gesamtkapitalquote beträgt zum 31.12.2022 ebenfalls 
17,1 %. Die aufsichtlichen Anforderungen an die Eigenmit-
telausstattung nach den Bestimmungen der CRR und des  
KWG (Kreditwesengesetz) wurden von uns im Geschäfts-
jahr 2022 jederzeit mit hohem Spielraum eingehalten. 
 

Mitglieder
Als Main-Kinzig- und Oberhessen-Bank sind wir seit  
160 Jahren für unsere Mitglieder ein verlässlicher und 
unabhängiger Partner in der heimatlichen Region. Unse-
re Bank ist regional verankert, überregional vernetzt und 
demokratisch organisiert. Die genossenschaftliche Idee 
steht für Werte wie Stärke, Verantwortung, Vertrauen 
und Wertschätzung. Im vergangenen Jahr konnten wir die 
Anzahl unserer Mitglieder weiter ausbauen. 

Eigene Wertpapiere
Die Wertpapieranlagen wurden im Jahresverlauf aus-
gebaut. Zum 31.12.2022 betragen sie 902 Mio. € oder 
23 % der Bilanzsumme. In der Direktanlage in Höhe von  

Eigenkapital (in Tsd. €) 2022 2021 

Geschäftsguthaben 55.608 42.076

Gesetzliche Rücklage 61.700 60.400

Andere Ergebnisrücklagen 104.000 100.200

Bilanzgewinn, soweit für EK-Zuw. vorg. 3.650 5.100

Fonds für allgemeine Bankrisiken 172.350 172.350

Gesamt 397.308 380.126

523 Mio. € werden überwiegend festverzinsliche Wert-
papiere zur Liquiditätssteuerung gehalten. Daneben  
sind Investmentanteile im Spezialfonds in Höhe von ins- 
gesamt 379 Mio. € enthalten. Der Spezialfondsbestand 
beinhaltet neben Anlagen in Rentenpapieren auch ei-
nen strategischen Anteil an Aktien- und Immobilien-
positionen. 

Dem Risikoaspekt wird durch Limitierung und Streuung 
der Anlagen Rechnung getragen. Die Wertpapiere des 
Umlaufvermögens sind zum strengen Niederstwert, die 
Wertpapiere des Anlagevermögens zum gemilderten Nie-
derstwert bilanziert. 

Mitarbeiter
Als regional verwurzelter Finanzdienstleister haben wir 
den Anspruch, als attraktiver Arbeitgeber zukunftsfähi-
ge Arbeitsplätze in der Region anzubieten. Die Ausbildung 
junger Menschen liegt uns dabei besonders am Herzen. 
Unsere motivierten und gut ausgebildeten Mitarbeiter 
sind die Basis unseres Erfolgs. Sie stehen unseren Mit-
gliedern und Kunden in allen finanziellen Angelegenheiten 
als kompetenter Partner zur Seite. 

Auch im Jahr 2022 zeigten sie mit ihrer Kompetenz und Fle-
xibilität, dass sie den erhöhten Anforderungen des Markt-
umfeldes gewachsen sind. Der Personalbestand hat sich im 
Vergleich zum Vorjahresstichtag geringfügig vermindert. 

Ertragslage
Der relative Zinsüberschuss hat sich gegenüber dem Vor-
jahr um 0,29 %-Punkte auf 1,89 % erhöht. Im Zinsüber-
schuss, der um 26 % auf 74,1 Mio. € anstieg, sind Erlöse 
aus der Auflösung von Zinssicherungsgeschäften in Höhe 
von 15,5 Mio. € enthalten. Ohne diesen Sondereffekt hat 
sich das Zinsergebnis im Vergleich zum Vorjahr konstant 
entwickelt. Der Provisionsüberschuss konnte gegenüber 
dem Vorjahr um 0,9 Mio. € gesteigert werden. 

Während die Erträge aus der Vermittlung von Bauspar-
verträgen, Versicherungsverträgen und Kreditvermittlung 
leicht rückläufig waren, konnten die Erträge im Wertpa-
pier- und Depotgeschäft und im Zahlungsverkehr deutlich 
gesteigert werden. Während die Personalaufwendungen 
reduziert werden konnten, haben sich die anderen Verwal-
tungsaufwendungen erhöht. Die gesamten Verwaltungs-
aufwendungen liegen damit insgesamt leicht unter dem 
Niveau des Vorjahres. 

Das Betriebsergebnis vor Bewertung wurde gegenüber 
dem Vorjahr aufgrund des Sondereffektes im Zinsergebnis 
deutlich gesteigert und liegt bei 1,19 % der durchschnitt-
lichen Bilanzsumme. 

Das Bewertungsergebnis im Kreditgeschäft liefert einen 
positiven Beitrag zum Gesamtergebnis. Dem Gesichts-
punkt einer vorsichtigen Bewertung der vorhandenen 
Kreditengagements wurde dabei weiterhin Rechnung 
getragen. 

Als Folge der massiv gestiegenen Marktzinsen ergab sich 
für unser gut diversifiziertes Wertpapierportfolio ein 

sehr hohes negatives Bewertungsergebnis. Bei den be-
troffenen Wertpapieren handelt es sich ausschließlich um 
Anleihen mit guter bis sehr guter Bonität. Bei entspre-
chender Durchhalteabsicht gehen wird davon aus, dass 
die entsprechenden Wertminderungen nur temporär be-
stehen und sich die Belastungen bis zur Endfälligkeit der 
Wertpapiere in Zuschreibungen umkehren.

Aufgrund der Belastungen im Wertpapierportfolio ist das 
Betriebsergebnis nach Bewertung gegenüber dem Vorjahr 
mit 0,38 % der durchschnittlichen Bilanzsumme rückläu-
fig. Nach Zuweisungen zu den Vorsorgereserven gemäß  
§ 340f HGB wird gegenüber dem Vorjahr ein geringerer 
Jahresüberschuss ausgewiesen.

Wertpapieranlagen (in Tsd. €) 2022 2021 

Anlagevermögen 272.168 30.196

Liquiditätsreserve 629.970 767.146
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BILANZ – 
AKTIVSEITE

BILANZ –  
PASSIVSEITE

Zum 31.12.2022 (Kurzfassung ohne Anhang) € € €
Geschäftsjahr  

€
Vorjahr  

Tsd. €

Barreserve  
 a) Kassenbestand  
 b) Guthaben bei Zentralnotenbanken

24.278.929,86
28.657.362,88 52.936.292,74

24.370
195.100

Forderungen an Kreditinstitute
 a) Täglich fällig  
 b) Andere Forderungen

276.058.222,12
0,00 276.058.222,12

133.548
0

Forderungen an Kunden
Darunter:
durch Grundpfandrechte gesichert 1.369.980.805,92
Kommunalkredite 57.219.231,50

2.674.910.159,01 2.555.332

Schuldverschreibungen und andere  
festverzinsliche Wertpapiere
 ba) Von öffentlichen Emittenten 
  Darunter: beleihbar bei der  
  Deutschen Bundesbank 5.022.290,41 
 bb) Von anderen Emittenten 
  Darunter: beleihbar bei der  
  Deutschen Bundesbank 395.103.456,59

7.022.868,49

515.947.006,84 522.969.875,33

522.969.875,33

2.001

439.207

Aktien und andere nicht  
festverzinsliche Wertpapiere 379.168.461,63 356.134

Beteiligungen und Geschäftsguthaben  
bei Genossenschaften
 a) Beteiligungen 
  Darunter: an Kreditinstituten
 b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften 
  Darunter: bei Kreditgenossenschaften

3.137.539,39

32.600,00

56.763.255,71

351.977,91 57.115.233,62

56.757

352

Anteile an verbundenen Unternehmen 1.251.629,19 1.252

Treuhandvermögen 6.249.623,50 7.214

Immaterielle Anlagewerte 82.070,00 56

Sachanlagen 18.679.104,75 21.705

Sonstige Vermögensgegenstände 5.694.755,00 6.232

Rechnungsabgrenzungsposten 1.008.686,53 1.245

Summe der Aktiva 3.996.124.113,42 3.800.504

Zum 31.12.2022 (Kurzfassung ohne Anhang) € €
Geschäftsjahr  

€
Vorjahr  

Tsd. €

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten
 a) Täglich fällig  
 b) Mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist

3.515.426,06
630.303.435,91 633.818.861,97

3.180
573.541

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden
 a) Spareinlagen
  aa) Mit vereinbarter Kündigungsfrist  
   von 3 Monaten
  ab) Mit vereinbarter Kündigungsfrist  
   von mehr als 3 Monaten
 b) Andere Verbindlichkeiten  
  ba) Täglich fällig 
  bb) Mit vereinbarter Laufzeit oder  
   Kündigungsfrist

381.478.795,77

10.379.608,33

2.416.426.864,05

127.413.534,42

391.858.404,10

2.543.840.398,47 2.935.698.802,57

415.228

3.258

2.319.259

80.746

Treuhandverbindlichkeiten 6.249.623,50 7.214

Sonstige Verbindlichkeiten 2.388.120,55 2.303

Rechnungsabgrenzungsposten 713.149,41 870

Rückstellungen  
 a) Rückstellungen für Pensionen und  
  ähnliche Verpflichtungen
 b) Steuerrückstellungen  
 c) Andere Rückstellungen

3.701.356,00
4.712.478,00

10.143.661,84 18.557.495,84

3.514
0

10.095

Fonds für allgemeine Bankrisiken 172.350.000,00 172.350

Eigenkapital  
 a) Gezeichnetes Kapital  
 b) Kapitalrücklage  
 c) Ergebnisrücklagen  
  ca) Gesetzliche Rücklage 
  cb) Andere Ergebnisrücklagen
 d) Bilanzgewinn

61.700.000,00
104.000.000,00

55.607.964,74
0,00

165.700.000,00
5.040.094,84 226.348.059,58

42.076
0

60.400
100.200

6.271

Summe der Passiva 3.996.124.113,42 3.800.504

Eventualverbindlichkeiten
Andere Verpflichtungen

39.007.817,76
226.816.285,24

43.297
331.609
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GEWINN- UND  
VERLUSTRECHNUNG VERBUNDBILANZ

Vermittlungsgeschäft Aktiva (in Tsd. €) 2022 2021

Vermittelte Hypothekendarlehen 76.310 81.868

Darlehen Bausparkasse Schwäbisch Hall AG 109.897 111.947

Darlehen R+V Versicherung AG 3.086 4.198

Kredite VR Smart Finanz AG 13.283 14.325

Ratenkredite e@syCredit 39.157 38.665

Summe Aktiva 241.733 251.003

Vermittlungsgeschäft Passiva (in Tsd. €) 2022 2021

Depotvolumen 233.217 244.844

Fondsvolumen Union Investment 760.229 816.540

Rückkaufswerte R+V Versicherung AG 321.916 319.770

Einlagen Bausparkasse Schwäbisch Hall AG 231.422 228.101

Vermögensverwaltung/Sonstiges 119.166 127.939

Summe Passiva 1.665.950 1.737.194

Bilanzwirksame Kundenkredite (in Tsd. €) 2022 2021

Kurz- und langfristige Darlehen 2.620.819 2.508.695

Kontokorrentforderungen 54.091 46.638

Wechsel- und Avalkredite 39.008 43.297

Summe Bilanzgeschäft Aktiva 2.713.918 2.598.630

Betreutes Kundenvolumen Aktiva 2.955.651 2.849.633

Bilanzwirksame Kundeneinlagen (in Tsd. €) 2022 2021

Spareinlagen 391.858 418.486

Befristete Einlagen 127.414 80.746

Täglich fällige Einlagen 2.416.427 2.319.259

Summe Bilanzgeschäft Passiva 2.935.699 2.818.491

Betreutes Kundenvolumen Passiva 4.601.649 4.555.685

Betreutes Kundenvolumen gesamt 7.557.300 7.405.318

Für den Zeitraum vom 01.01.2022 bis 31.12.2022 
(Kurzfassung ohne Anhang) €

Geschäftsjahr   
€

Vorjahr  
Tsd. €

Zinserträge 68.134.532,71 54.030

Zinsaufwendungen 4.105.567,60 64.028.965,11 5.471

Laufende Erträge aus  
 a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren  
 b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften
 c) Anteilen an verbundenen Unternehmen

8.034.448,85
1.418.090,12

653.400,00 10.105.938,97

7.882
2.020

419

Provisionserträge 27.881.124,32 26.699

Provisionsaufwendungen 3.612.523,82 24.268.600,50 3.338

Sonstige betriebliche Erträge 1.753.835,34 1.547

Allgemeine Verwaltungsaufwendungen  
 a) Personalaufwand  
 b) Andere Verwaltungsaufwendungen

31.469.130,16
18.221.010,45 49.690.140,61

32.850
17.151

Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und 
Sachanlagen 3.772.280,57 1.992

Sonstige betriebliche Aufwendungen 973.501,31 481

Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte 
Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft 28.210.583,14 3.755

Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren 
sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft 0,00 –28.210.583,14 0

Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbun-
denen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere 22.345,65 0

Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unter-
nehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren 0,00 –22.345,65 9

Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit 17.488.488,64 27.566

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 12.336.100,22 7.506

Sonstige Steuern 128.398,29 12.464.498,51 54

Einstellungen in Fonds für allgemeine Bankrisiken 0,00 13.800

Jahresüberschuss 5.023.990,13 6.206

Gewinnvortrag aus dem Vorjahr 16.104,71 65

Bilanzgewinn 5.040.094,84 6.271

Der vollständige Jahresabschluss trägt den uneingeschränkten Bestätigungsvermerk des Genossenschaftsverbandes – Verband der Regionen e. V. Eine Offenlegung 
erfolgt nach der Vertreterversammlung für das Geschäftsjahr 2022. Der Jahresabschluss und der Lagebericht liegen in der gesetzlich vorgeschriebenen Form in unseren 
Geschäftsstellen zur Einsichtnahme aus. Vorjahreszahlen kaufmännisch gerundet, ggf. Rundungsdifferenzen.
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BERICHT DES 
AUFSICHTSRATES

Der Aufsichtsrat hat im Berichtsjahr die ihm nach Gesetz, 
Satzung und Geschäftsordnung obliegenden Aufgaben er-
füllt. Er nahm seine Überwachungsfunktion wahr, fasste 
die in seinen Zuständigkeitsbereich fallenden Beschlüsse 
und kam darüber hinaus seinen Pflichten gemäß § 58 Abs. 4 
GenG nach. Des Weiteren hat der Aufsichtsrat den geson-
derten nichtfinanziellen Bericht nach § 289b HGB geprüft.  
Der Aufsichtsrat verfügt sowohl in seiner Gesamtheit als 
auch hinsichtlich der einzelnen Mitglieder des Gremiums 
über die erforderlichen Kenntnisse, Fähigkeiten und Erfah-
rungen in der Ausübung des Mandats. Im Rahmen der Selbst-
bewertung gemäß § 25d Abs. 11 Satz 1 Nummern 3 und 4 
KWG hat der Aufsichtsrat diese Anforderungen überprüft. 

Im Geschäftsjahr bestanden für die Mitglieder des Auf-
sichtsrates keine Interessenkonflikte, die Auswirkungen 
auf die sorgfältige und ordnungsgemäße Wahrnehmung 
des Kontrollmandats des Aufsichtsrates hatten. Die ge-
setzlichen Anforderungen gemäß § 36 Abs. 4 GenG werden 
somit erfüllt. 

Inhalte der Aufsichtsratstätigkeit 2022
Die Tätigkeit des Aufsichtsrates der VR Bank Main-Kin-
zig-Büdingen eG im Geschäftsjahr 2022 war stark geprägt 
von den wirtschaftlichen Auswirkungen des Russland-Uk-
raine-Krieges, der Energiekrise, der anziehenden Inflation 
sowie des massiven Zinsanstiegs. 

Der Vorstand berichtete dem Aufsichtsrat und den Aus-
schüssen regelmäßig, zeitnah und umfassend sowohl 
schriftlich als auch mündlich respektive in digitaler Form 
über die Unternehmensplanung, die strategische Weiter-
entwicklung, die Geschäftsentwicklung, die Vermögens-, 
Finanz- und Ertragslage, die Gesamtbankrisiken, die Ad-
ressrisiken, die Marktpreisrisiken, die Liquiditätsrisiken und 
die operationellen Risiken der Bank. Ergänzend wurde der 
Aufsichtsrat im Geschäftsjahr mittels zeitnaher Ad-hoc-
Meldungen über die Entwicklung der Kurswertabschrei-

bungen im Depot A sowie die Entwicklung der stillen 
Reserven und stillen Lasten unterrichtet. Der Aufsichtsrat 
konnte sich so von der Ordnungsmäßigkeit der Geschäfts-
führung überzeugen. 

Aufsichtsratssitzungen und Schwerpunkte der Tätigkeit 
des Aufsichtsrates
Die wirtschaftliche Lage der Bank wurde regelmäßig zwi-
schen Vorstand und Aufsichtsrat erörtert. In Gesamtgre-
miumssitzungen, pandemiebedingt zum Teil in digitaler 
Form, erhielt der Aufsichtsrat durch den vierteljährlichen 
Vorstandsbericht gemäß MaRisk einen umfassenden Ein-
blick in die aktuelle Situation der Bank. Zusätzlich zur tur-
nusmäßigen Berichterstattung erhielt der Aufsichtsrat 
stets einen aktuellen Überblick über die Auswirkungen des 
massiven Zinsanstiegs. Neuerungen im Bericht, Beson-
derheiten oder Fragen wurden stets eingehend durch den 
Vorstand erläutert. Beschlussfassungen fußten so immer 
auf einer sehr guten Informationslage. 

Der Aufsichtsrat hat in einigen wesentlichen Geschäfts-
vorfällen im schriftlichen Umlaufbeschlussverfahren zu-
gestimmt. Der Aufsichtsratsvorsitzende stand permanent 
in regelmäßigem Austausch mit dem Vorstand und hat 
sich auch in turnusmäßigen Gesprächen mit dem Vor-
standssprecher über wichtige Entscheidungen informie-
ren lassen. Zusätzlich fanden Gespräche mit den Prüfern 
des Genossenschaftsverbandes statt. 

Im Berichtsjahr trat der Gesamtaufsichtsrat zu insgesamt 
sechs Sitzungen zusammen, in denen die wirtschaftliche, 
finanzielle und strategische Entwicklung der Bank, ihr Um-
feld, das Risikomanagementsystem, das interne Kontroll-
system sowie bedeutende Geschäftsvorfälle und Vorgän-
ge erörtert wurden. Ebenso wurde der Aufsichtsrat über 
die aktuelle Entwicklung an den Geld- und Kapitalmärkten 
sowie die Umsetzung von nationalen und europäischen 
Neuerungen informiert. Auf der Grundlage gesetzlicher 
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Vorgaben überprüfte der Aufsichtsrat die Effizienz seiner 
eigenen Arbeit und der Arbeit des Vorstands, insbesondere 
in Bezug auf Struktur, Größe, Organisation, Leistung sowie 
Kenntnisse, Fähigkeiten und Erfahrungen. Die Prüfung 
kam in allen Fällen zu einer positiven Beurteilung. Der Auf-
sichtsrat hat zur wirksamen Erfüllung seiner Aufgaben an 
der bereits bestehenden Ausschussstruktur festgehalten 
und insgesamt sechs Ausschüsse gebildet. Die nachfol-
gende Übersicht zeigt die bestehenden Ausschüsse sowie 
die Anzahl der Ausschusssitzungen.

Die vom Aufsichtsrat eingesetzten Ausschüsse waren im 
Rahmen der Geschäftsordnung prüfend, überwachend, 
beratend und teilweise beschlussfassend tätig. Die je-

weiligen Vorsitzenden der Ausschüsse berichteten in den 
Sitzungen des Gesamtaufsichtsrates regelmäßig über die 
Arbeit in den Ausschüssen sowie über die dort gegebe-
nenfalls gefassten Beschlüsse.

Im Geschäftsjahr 2022 hat sich der Aufsichtsrat mit 
den Anforderungen aus den BaFin-Merkblättern vom 
29.12.2020 auseinandergesetzt und diese in Form einer 
„Richtlinie zum Umgang mit Interessenkonflikten“ und 
einer „Eignungsrichtlinie“ umgesetzt. Ergänzend wurden 
die Geschäftsordnungen für Vorstand, Aufsichtsrat und 
Ausschüsse aktualisiert. Zur Erweiterung ihrer Fachkom-
petenz haben die neuen Mitglieder des Aufsichtsrates an 
qualifizierenden Fortbildungsmaßnahmen teilgenommen.

Feststellung des Jahresabschlusses
Der durch den Vorstand aufgestellte Jahresabschluss 2022 
sowie der Lagebericht der VR Bank Main-Kinzig-Büdingen 
eG wurden durch den Genossenschaftsverband – Verband 
der Regionen e. V. unter Einbeziehung der Buchführung
geprüft und mit dem uneingeschränkten Bestätigungs-
vermerk versehen. Dem Aufsichtsrat wurden der Jahres-
abschluss, der Lagebericht sowie alle zur Beurteilung not-
wendigen Unterlagen rechtzeitig vorgelegt und durch den 
Vorstand erläutert. 

Im Rahmen der Prüfungsschlusssitzung informierte der 
Abschlussprüfer detailliert über die wesentlichen Ergeb-
nisse seiner Prüfung. Den Jahresabschluss, den Lage-
bericht und den Vorschlag für die Verwendung des Jah-
resüberschusses hat der Aufsichtsrat geprüft und nach 
eingehender Erörterung für in Ordnung befunden. Der 
Vorschlag für die Verwendung des Jahresüberschusses – 
unter Einbeziehung des Gewinnvortrages – entspricht den 
Vorschriften der Satzung. Über das Prüfungsergebnis wird 
in der Vertreterversammlung für das Jahr 2022 berich-
tet. Der Aufsichtsrat empfiehlt der Vertreterversamm-
lung, den vom Vorstand vorgelegten Jahresabschluss zum 

31.12.2022 festzustellen und die vorgeschlagene Verwen-
dung des Jahresüberschusses zu beschließen. Das erziel-
te Jahresergebnis macht es möglich, das Eigenkapital der 
Bank zu dotieren und eine angemessene Dividende für die 
Mitglieder auszuschütten. 

Personelle Veränderungen im Aufsichtsrat
Mit Ablauf der Wahlperiode scheiden im laufenden Jahr tur-
nusmäßig Christoph Appel, Harald Beckl, Dagmar Stürmer 
und Heinrich Weinel aus dem Aufsichtsrat aus. Heinrich 
Weinel steht für eine Wiederwahl aus persönlichen Grün-
den nicht mehr zur Verfügung. Dagmar Stürmer scheidet 
wegen Erreichens der Altersgrenze aus dem Aufsichts-
rat aus. Die Wiederwahl von Christoph Appel und Harald 
Beckl ist zulässig und wird durch den Aufsichtsrat vor-
geschlagen. Der Aufsichtsrat bedankt sich ganz herzlich 
bei den ausscheidenden Aufsichtsratsmitgliedern für die 
hervorragende geleistete Arbeit sowie die gute und ver-
trauensvolle Zusammenarbeit in den vergangenen Jahren 
und wünscht ihnen für ihre weitere Zukunft alles Gute. 
Mit Blick auf die strategische Zielgröße des Gremiums 
schlägt der Aufsichtsrat der Vertreterversammlung vor, 
zwei neue Mitglieder in das Gremium zu wählen.

Veränderung in der Unternehmensführung
Der langjährige stellvertretende Vorstandsvorsitzende 
der VR Bank Main-Kinzig-Büdingen eG, Roland Trageser, 
ist zum 31.03.2022 in den Ruhestand getreten und da-
mit aus dem Vorstand ausgeschieden. Der Aufsichtsrat 
bedankt sich an dieser Stelle nochmals für das überaus 
große Engagement von Roland Trageser für die VR Bank 
Main-Kinzig-Büdingen eG und die lange und jederzeit sehr 
vertrauensvolle Zusammenarbeit mit dem Gremium. Vor-
standssprecher Bernd Stöhr lenkt gemeinsam mit den 
weiteren Vorstandsmitgliedern Petra Kalbhenn, Lars 
Schurich und Bruno Vey die Geschicke der Bank weiterhin 
in bewährter professioneller Weise. Es besteht im Auf-
sichtsrat ein hohes Vertrauen in die kontinuierliche Fort-

setzung der erfolgreichen Geschäftsführung der VR Bank 
Main-Kinzig-Büdingen eG.

Dank
Im Geschäftsjahr 2022 trat die COVID-19-Pandemie zu-
sehends in den Hintergrund, während der Ukraine-Krieg, 
die Energiekrise, ausgelöst durch die teilweise gestoppten 
Gaslieferungen aus Russland, die anziehende Inflation so-
wie der Anstieg des Zinsniveaus das wirtschaftliche Ge-
schehen und somit auch die wirtschaftliche Lage der Bank 
maßgeblich beeinflussten. 

Die VR Bank Main-Kinzig-Büdingen eG hat in diesem 
schwierigen Marktumfeld ihre erfolgreiche Entwicklung 
fortgesetzt und ein angemessenes Ergebnis erzielt. Der 
Aufsichtsrat dankt dem Vorstand, den Führungskräften 
sowie allen Mitarbeitern, die mit großem Engagement, 
Tatkraft und der Bereitschaft, Veränderungen positiv an-
zunehmen, hierzu ihren Beitrag geleistet haben. 

Einen besonderen Dank spricht der Aufsichtsrat allen Mit-
gliedern und Kunden für ihr nachhaltiges Vertrauen in 
die Leistungsfähigkeit und das genossenschaftliche Ge-
schäftsmodell unserer Bank aus. Den Vertretern dankt der 
Aufsichtsrat für ihre wertvolle ehrenamtliche Tätigkeit im 
Interesse aller Mitglieder. 

Büdingen, im Mai 2023 
Für den Aufsichtsrat

BERICHT DES 
AUFSICHTSRATES

Ausschuss Sitzungen Wesentliche Themen

Prüfung/Risiko 4 Berichterstattung über die 
wesentlichen Prüfungs-
feststellungen der internen 
Revision, Berichterstattung 
über Risikomanagement,
Fachthemen Risikocontrolling

Kredit 4 Überwachung des Kredit-
portfolios und Genehmigung 
von Einzelkrediten, Beschluss-
fassung von Krediten und 
Kreditüberziehungen ab einer 
bestimmten Größenordnung

Vergütungskontroll- 
und Nominierung

4 Vertragsregelungen für 
Vorstandsmitglieder, 
Strategiethemen

Externe Prüfung/
Prüfungsbericht

1 Behandlung der externen 
Prüfungsberichte und 
Prüfungsfeststellungen

Bau – Keine wesentlichen 
Bauvorhaben im Jahr 2022

Fusion – Keine aktuellen 
Fusionsvorhaben

Roland Denecke
Vorsitzender

Sabine Haas
Stellvertretende Vorsitzende
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ZUKUNFT MIT TRADITION
IHRE VR BANK MAIN-KINZIG-BÜDINGEN EG
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Romsthal
gegr. 1895

Bad Soden
gegr. 1917

Flörsbach
1902 – 1908

Bieber
gegr. 1889

Gassen (Bieber)
gegr. 1911

Burgbracht
gegr. 1922

Langd
gegr. 1895

Wenings
gegr. 1889

Düdelsheim
gegr. 1880 Altenstadt

gegr. 1862

Volkartshain
gegr. 1905

Wolferborn
gegr. 1900

Kefenrod
gegr. 1924

Ober-Seemen
gegr. 1898

Hirzenhain
gegr. 1920

Aulendiebach
gegr. 1924

Bergheim
gegr. 1924

Glauberg
gegr. 1890

Büdingen
gegr. 1879

Usenborn
gegr. 1921

Stockheim
gegr. 1890

Vonhausen
gegr. 1925

Altwiedermus
gegr. 1920

Langenbergheim
gegr. 1916Eckartshausen

gegr. 1891

Bleichenbach
gegr. 1878

Rohrbach
gegr. 1924

Mittel-Gründau
gegr. 1920

Wolf
gegr. 1924

Merkenfritz
gegr. 1925

Gelnhaar
gegr. 1910

Lißberg
gegr. 1924

Gedern
gegr. 1877

Steinheim
gegr. 1925

Dauernheim
gegr. 1890

Rabertshausen
gegr. 1925

Ravolzhausen
gegr. 1893

Rodheim
gegr. 1891

Nidda
gegr. 1869

Marköbel
gegr. 1891

Langendiebach
gegr. 1890

Hüttengesäß
gegr. 1895

Rückingen
gegr. 1885

Erbstadt
gegr. 1892

Roßdorf u. 
Butterstädter

Höfe
gegr. 1892

Eichen
gegr. 1893

Somborn
gegr. 1892

Bernbach
gegr. 1892

Altenmittlau
gegr. 1892

Ostheim (Darl.)
gegr. 1904

Ostheim (Cred.)
gegr. 1882

Neuses
gegr. 1893

Horbach
gegr. 1896

Lohrhaupten
gegr. 1892

Altenhaßlau
gegr. 1904

Eidengesäß
gegr. 1919

Kempfenbrunn
gegr. 1902

Oberndorf
gegr. 1895

Haitz
gegr. 1902

Höchst
gegr. 1920

Pfaffenhausen
gegr. 1924

Wächtersbach
gegr. 1869

später Volksbank

Wächtersbach
gegr. 1898

später Raiffeisenbank

Breitenborn
gegr. 1898

Mernes
gegr. 1906

Wirtheim
gegr. 1894

Seidenroth

Langenselbold
später 

Raiffeisenbank

Langenselbold
gegr. 1873

später Volksbank

Ober-Widdersheim
gegr. 1898

Ulfa
gegr. 1872

Hochstadt
gegr. 1912

Lützelhausen
gegr. 1919

Großenhausen
gegr. 1919

Geislitz
gegr. 1919

Kassel
gegr. 1894

Ober-Mockstadt
gegr. 1908

Schotten
gegr. 1906
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